
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 74

Quarta-feira, 24 de abril de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 74

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 287, DE 23 DE ABRIL DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -
UFDPAR, designada pela Portaria nº 119/2024-PROGEP, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº
23855.002866/2024-26, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão Gestora de Elaboração do Plano de Logística Sustentável, com o objetivo de assegurar o cumprimento dos
objetivos relacionados à sustentabilidade no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA - SIAPE 1730718 - PRESIDENTE

FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA - SIAPE 1299812 - PROPLAN

GUSTAVO ARAÚJO MORAIS - SIAPE 3396646 - PRAD

ADIEL COSTA DO NASCIMENTO - SIAPE 3264741 - PRAD

MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO - SIAPE 1264885 – PREUNI

ANA CÉLIA COELHO MADEIRA VERAS - SIAPE 1079136 - PROJUR

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA - SIAPE 1295723 - PROGEP

EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA - SIAPE: 1301254 – DOCENTE CURSO TURISMO

JACYRA FERREIRA FRANÇA RODRIGUES – SECRETÁRIA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 65 de 26 de janeiro de 2024, com
prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA
Pró-Reitora, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 124, DE 23 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o Processo nº 23855.002824/2024-93, resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; à servidora técnico-administrativa desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE CLAS/CAP/PAD.
DE VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3397765 LUANNA RHAYRA

ROCHA FERREIRA

701009 E-1-01 30 21/04/2024 ESPECIALIZAÇÃO EM
DIREITO ADMINISTRATIVO -

360h



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 23/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 73

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 125, DE 23 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria PROGEP Nº 07, de 15 de janeiro de 2024, o processo
n° 23855.002842/2024-92, e o Memorando Eletrônico Nº 57/2024 - PROPLAN/UFDPAR, RESOLVE:

Art. 1º Designar Tiago Sayão Rosa, SIAPE: 1920720, para substituir Osmar Gomes de Alencar Junior, Pró-Reitor de Planejamento desta
Universidade, nos dias 23 e 24/04/2024, por motivo de viagem a serviço.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 013/2024-PREG/UFDPar, DE 23 DE ABRIL DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 165, de
27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 14/2024 – CCGA/CMRV, de 04 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Joiza Angélica do Carmo Sampaio SIAPE 1490656 Presidente

Ronaldo Portela de Oliveira SIAPE 1154392 Vice-Presidente

Celina Maria de Souza Olivindo SIAPE 1777186 Membro

Darlene Silva dos Santos SIAPE 2613562 Membro

Elaine Pontes Bezerra SIAPE 1737521 Membro

Francisco Eudes Barros SIAPE 1167824 Membro

Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo SIAPE 1320327 Membro

Mara Águida Porfírio Moura SIAPE 2730718 Membro

Maria Dilma Ponte de Brito SIAPE 2280922 Membro

João Martins de Oliveira Neto SIAPE 1350332 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


